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opgave. Yderligere kritiseredes det, at betalingsordningen ikke gav 
kommunerne dækning for deres udgifter. Over for det sidste blev der 
såvel fra kommissionsflertallet som fra den daværende indenrigs- 
ministers side peget på, at tilstedeværelsen af en garnison i en by 
normalt tilfører denne store økonomiske fordele. 

De senere års udvikling af forsvarsberedskabet har tillige med 
prisudviklingen givet kommunernes fornævnte kritik yderligere 
vægt, og statsmagten har da også i nogen grad ved tilrettelæggelsen 
af kasernebyggeriet efter krigen undladt at bringe indkvarterings- 
lovens regler i anvendelse over for kommunerne for ikke økonomisk 
at belaste disse for stærkt. 

Under disse forhold har man fundet tiden moden til at tage 
spørgsmålet om kommunernes indkvarteringsforpligtelser op til 
fornyet drøftelse mellem staten og kommunerne med henblik på at 
lade hele indkvarteringsbyrden overgå til staten, d. v. s. til forsvars- 
ministeriet. Der har i denne anledning været forhandlet mellem et 
af Købstadforeningen nedsat kaserneudvalg på den ene side og repræ- 
sentanter for finansministeriet, forsvarsministeriet og indenrigs- 
ministeriet på den anden side, og resultatet af disse forhandlinger er 
blevet, at parterne er enedes om den overenskomst, der ledsager lov- 
forslaget som bilag 1. Det vanskeligste punkt under drøftelserne har 
været at fastsætte vilkårene for overdragelsen af de nuværende kom- 
munale kaserner til staten; det endte med, at man enedes om at lade 
overdragelsen ske til den værdi, de pågældende kaserneetablisse- 
menter repræsenterede ved deres ibrugtagen til forsvarsformål, idet 
der i bygningsanlæggenes tilblivelsesværdi fradrages et beløb for 
forringelse, beregnet på grundlag af en 60-årig afskrivningsperiode. 
Samtidig er der givet kommunerne tilsagn om tilbagekøb af jorderne 
og bygningerne, når disse ikke længere slcal anvendes af statsmagten. 

Den samlede overtagelsespris vil udgøre ca. 22,6 mill. kr., der 
skal udredes i løbet af højst 10 år med mindst 1/20 halvårligt, første 
gang den 1. april 1959. Staten er dog berettiget til enten straks ved 
overtagelsen eller når som helst senere åt berigtige de enkelte over- 
tagelsessummer eller disses restbeløb helt eller delvis. Den del af 
overtagelsessummen, der henstår uberigtiget, forrentes med 6 pet. 
p. a. Det er i øvrigt tanken at lade staten indtræde i nogle af de lån, 
som kommunerne har optaget til kaserneformål, forudsat at dette 
praktisk lader sig gennemføre. 

Efter at der er opnået enighed om de nævnte overtagelsesvilkår, 
er prisen for de enkelte kaserneetablissementer blevet fikseret under 
møder med byrådene. Kun i Ringsted, hvor statsovertagelsen sker 
samtidig med, at der forberedes tilvejebragt en ny stor øvelsesplads 
til erstatning for den nuværende, må priser, der er angivet i bemærk- 
ningerne til lovforslaget, tages med et vist forbehold. 

Sideløbende med drøftelserne om statens overtagelse af indkvar- 
teringsforpligtelserne har der været ført forhandling med de kom- 


